

Số: 25 /KH-UBND

Hà Giang, ngày 30 tháng 01 năm 2015

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác Thi đua, Khen thưởng năm 2015**

Căn cứ Chi thị số 35/CT-TTg ngày 19 tháng 12 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX và các ngày lễ lớn trong năm 2015;

Căn cứ Chi thị số 10-CT/TU ngày 05/01/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác thi đua khen thưởng đến năm 2015; Công văn số 4472-CV/TU ngày 17/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang về việc tiếp tục đổi mới công tác Thi đua khen thưởng;

Căn cứ Nghị quyết số 168/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2014 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2015;

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thi đua khen thưởng năm 2015 trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG  
NĂM 2015**

Năm 2015 là năm diễn ra nhiều sự kiện quan trọng của đất nước và của tỉnh, như: Kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2015), 40 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền nam Việt Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2015), 125 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2015), 70 năm ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2015) và Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2015); tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Hà Giang lần thứ V. Đây là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, quyết định việc hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội giai đoạn 2011 - 2015, tạo tiền đề phấn đấu thực hiện kế hoạch 5 năm 2016 - 2020. Nhằm phát huy những kết quả đạt được trong năm 2014, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội năm 2015 và Kế hoạch 5 năm 2011 - 2015 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, công tác thi đua khen thưởng cần tập chung vào những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; Chi thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng", Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi

hành; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 05/01/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác thi đua, khen thưởng đến năm 2015, Công văn số 4472-CV/TU ngày 17/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

2. Ban hành các văn bản thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng phù hợp với quy định của pháp luật và đặc điểm tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị.

3. Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước thiết thực gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, đặc biệt là phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011 - 2015; nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, góp phần phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2015, Kế hoạch 5 năm 2011 - 2015 và các đề án, chương trình do Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành từ đầu nhiệm kỳ đến nay, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Hà Giang lần thứ V và kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc và của tỉnh trong năm 2015.

Việc phát động các phong trào thi đua phải xác định rõ chủ đề, nội dung và biện pháp tổ chức thực hiện; tiêu chí đánh giá thi đua phải bám sát mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và nhiệm vụ của từng ngành, đơn vị. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến và đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các điển hình tiên tiến, tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ các tập thể, cá nhân phát huy tinh thần dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

4. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng. Nâng cao chất lượng thi đua, khen thưởng, đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng; tăng cường quan tâm khen thưởng nông dân, người lao động, công tác trực tiếp; nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng và vai trò tham mưu của cơ quan chuyên trách thi đua, khen thưởng các cấp.

5. Tổng kết 5 năm thực hiện phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011 - 2015; phong trào thi đua “Thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang”; Tổ chức Đại hội Thi đua và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Hà Giang lần thứ V.

6. Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp, các ngành, nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn hiện nay.

## II. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Nhiệm vụ quý I/2015

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2014 và phát động, ký kết Giao ước thi đua năm 2015. Đăng ký giao ước thi đua năm 2015 với Chính phủ và các tỉnh trong Cụm thi đua 7 tỉnh miền núi biên giới phía Bắc.

- Ban hành các văn bản của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác Thi đua, Khen thưởng trong năm 2015.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tăng cường đăng tải các tin, bài tuyên truyền về gương điển hình tiên tiến trong học tập, lao động, sản xuất kinh doanh trên các phương tiện thông tin đại chúng, chuyên mục Thi đua, Khen thưởng trên Cổng thông tin điện tử của Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2014, triển khai nhiệm vụ năm 2015 của Cụm thi đua 7 tỉnh miền núi biên giới phía Bắc tại tỉnh Hà Giang. Phối hợp tổ chức Lễ kỷ niệm chào mừng 50 năm Ngày hoàn thành con đường "Hạnh phúc" Hà Giang - Đồng Văn.

### 2. Nhiệm vụ quý II/2015

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức kiểm tra, đôn đốc các cấp, các ngành việc khen thưởng các gương điển hình trong "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" gắn với Hội nghị điển hình tiên tiến tổng kết công tác phát hiện bồi dưỡng, xây dựng gương điển hình các cấp **xong trước ngày 30/6/2015**.

- Tổ chức tổng kết cuộc thi viết về "Gương người tốt, việc tốt" và công bố trao thưởng cho các tác phẩm đạt giải vào ngày 11/6/2015, nhân ngày kỷ niệm 67 năm Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước. Lựa chọn những tác phẩm có chất lượng biên soạn thành cuốn sách "Những bông hoa nơi cực Bắc" phục vụ Đại hội thi đua toàn tỉnh lần thứ V.

- Tập huấn nghiệp vụ về công tác Thi đua, khen thưởng.

### 3. Nhiệm vụ quý III/2015

- Tổ chức Đoàn tham dự Hội nghị sơ, tổng kết công tác thi đua khen thưởng của Cụm Thi đua 7 tỉnh biên giới phía Bắc.

- Tổng kết phong trào thi đua "Thực hiện 8 lời Bác căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang" và vinh danh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua đặc biệt này.

- Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Hà Giang lần thứ V năm 2015.

### 4. Nhiệm vụ quý IV/2015

- Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác thi đua khen thưởng theo đề nghị của các đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Tiến hành kiểm tra một số đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng.

- Các cấp, các ngành tổng kết phong trào thi đua năm 2015; chuẩn bị tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng toàn tỉnh năm 2015.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Giao cho Ban Thi đua, Khen thưởng - Sở Nội vụ**

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản triển khai thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh đảm bảo chất lượng, thời gian yêu cầu.

- Phối hợp với các cấp, các ngành xây dựng nội dung, chỉ tiêu đăng ký Giao ước thi đua năm 2015 của các đơn vị, địa phương với tỉnh; của UBND tỉnh với Chính phủ và các tỉnh trong Cụm Thi đua 7 tỉnh miền núi biên giới phía Bắc.

- Xây dựng văn bản chuẩn y Trưởng, Phó khối Giao ước thi đua năm 2015 trên địa bàn tỉnh.

- Chuẩn bị tốt các nội dung liên quan phục vụ việc tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước của tỉnh lần thứ V năm 2015.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, đẩy mạnh công tác tuyên truyền những quy định mới của pháp luật về thi đua, khen thưởng; tuyên truyền về Hội nghị điển hình tiên tiến, Đại hội Thi đua yêu nước; tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt...

- Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức đoàn công tác đi học tập, nghiên cứu, trao đổi kinh nghiệm về xây dựng điển hình tiên tiến, Anh hùng Lao động tại một số tỉnh đã được công nhận.

- Tổng hợp, thẩm định các hồ sơ đề nghị khen thưởng trình Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh xét công nhận và hoàn thiện các hồ sơ đề nghị Nhà nước khen thưởng theo quy định.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương, các khối thi đua trong việc triển khai thực hiện kế hoạch thi đua; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua của các đơn vị trên địa bàn tỉnh, báo cáo UBND tỉnh và Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

#### **2. Các khối thi đua, các Sở, ban, ngành, các hội, đoàn thể, doanh nghiệp và các huyện, thành phố**

- Căn cứ vào kế hoạch triển khai công tác Thi đua khen thưởng của tỉnh năm 2015, các cơ quan, đơn vị khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác Thi đua khen thưởng năm 2015 tại cơ quan, đơn vị mình.

- Đăng ký Giao ước thi đua với tỉnh năm 2015 và kiện toàn lại thành viên Hội đồng Thi đua, Khen thưởng; thường xuyên củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng các cấp, đảm bảo đánh giá chính xác, khách quan kết quả của các tập thể, cá nhân qua các phong trào thi đua.

- Tổng kết các phong trào thi đua phát động theo đợt, theo chuyên đề; tích cực, phát hiện, bồi dưỡng nhân rộng và đề xuất khen thưởng các mô hình mới tiêu biểu trên tất cả các lĩnh vực, có khả năng nhân rộng trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo với UBND tỉnh về công tác Thi đua khen thưởng (qua Ban Thi đua, khen thưởng - Sở Nội vụ, tổng hợp).

### 3. Các cơ quan thông tin, truyền thông

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, giành nhiều thời gian, thời lượng, mở thêm chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền những thành quả của các phong trào thi đua trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội; kịp thời biểu dương, nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tầng lớp nhân dân.

### 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên

Tích cực vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng, tham gia tích cực các phong trào thi đua do tỉnh và các ngành, các cấp phát động, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2015 và Kế hoạch 5 năm 2011 - 2015 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thi đua năm 2015 của tỉnh, yêu cầu các khối Giao ước thi đua của tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, các tổ chức hội, đoàn thể; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên; các doanh nghiệp và cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh tổ chức thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (B/c);
- Ban TĐKT TW, Vụ 3 (B/c);
- TTr. Tỉnh ủy;
- TTr. HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- UBND, Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC, BTĐKT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Đàm Văn Bông

